G 3

quam

f) 1.c. T. I. Ch. XIV. §.26. squ. II. Th. I. B. II. Abth. II. Abschn.  
g) vid. Eiusd. Staatswirthsch. 7. Hauptft. §. 210. sqq.

quam commercii conseruandi caussa modo adpendamus  
rude aurum, argentumque nondum percussum. Si ve-  
ro illud vtuntur suo iure, ergo et nos nostro vtamur.  
Nullum inde praetudicium meuendum, sed aequa ius-  
tum et laudandum erit, exterorum sagacitatem hac in  
parte imitari. Si hoc tandem eueniat: non est, vt que-  
relas mittamus. Ut enim nullus vrgeam, quod ne obulum  
de sumtibus monetariis tunc perdere cogamur: id saltim  
moneo, quod, quum omnibus Europaeis gentibus arri-  
deat leuior monetandi pes, sperandum non sit, quod  
tam facile omnes ac singulæ eum derelinquant. Inter-  
rim nec in gentium viribus erit, vt in infinitum quasi  
internum pecuniae pretium ea propter magis diminuerent,  
quo summa potestas et lucrum nancisci et acquirere si-  
mul posset sumtus in monetam cedendam adhiberi solitos.  
Quare non est, vt querelas mittant, quibus iniquum  
esse videtur, quod sumtus aequa ac lucrum ab interno  
nummorum valore detrahatur. Etenim quo maiori applau-  
sa omnes Europæ gentes leuiorem monetandi pedem  
recepérunt; eo minori cum effectu pecuniae integritas  
lucrî et sumtuum ergo minuitur. Dubio quidem caret,  
hocce remedium originetenus produxisse effectus non  
contemnendos. Cessant vero iidem nostra aetate, qua  
iisdem remediis singulæ gentes vti cooperunt. Ratio-  
nes vero, quae gentes mouere, vt leuiorem mone-  
tandi pedem adhiberent, in ipsa, tam metallorum,  
quam totius negotiï monetarii natura, sunt detegendæ.  
Sed nouam obiectionem necunt grauioris monetarum  
pedis amici, iisque nos ea propter ad se trahere student,  
quod moneta aurea sine admixtione argenti, pariter ac  
argentea sine admixto aere cudi, aurum non minus ac  
argentum, summa adhibita diligentia, ad summum us-  
que gradum purificari possit. At quum negotia res mo-  
netarias tangentia tam ampla esse soleant, vt, ob fidum  
illum negotiorum multorum comitem, puta distractio-  
nem

DE NVMMORVM ET RERVM PRETIO LEGALI. LV

nem bonitas monetae interior non semper summum puritatis gradum nanciscatur, spe nostra caderemus, dum a quadam gente grauiorem monetandi pedem adhibente puram semper monetam expectaremus, at eandem quandoque non obtinere nobis contingenteret. Verum enim vero hanc ipsam, qua pes monetandi leuior conseruari poterit, rationem in suos vius conviertat, et cum ill. de iusti h) vrgent, idem illud efficere, vt tam obstricti iureiurando Zygostatae, (quos vocant Waradeynen) quam et aliae perlonaie, quorum munera in cancellariis alias conspicuntur, multos labores subire, et instituere calculos aequae ac reductiones pretii pecuniae debeant, quae omnia cessarent, si in vniuersum numimi secundum bonitatem valoris interni purissimam cuderentur. Inde enim, ex eorum sententia, oriuntur nouem casus illi in re nummaria includi, quos ita exprimi, tralatitium est i),

- 1) Schrott und Korn gerecht,
- 2) Schrott und Korn zu gut,
- 3) Schrott und Korn zu schlecht,
- 4) Schrott zu gut, Korn gerecht,
- 5) Schrott zu schlecht, Korn gerecht,
- 6) Schrott gerecht, Korn zu gut,
- 7) Schrott gerecht, Korn zu schlecht,
- 8) Schrott zu gut, Korn zu schlecht,
- 9) Schrott zu schlecht, Korn zu gut.

Nec non remedium Inspectoribus officinarum monetae attributum. Si verum fateri licet; haec obiectio me non mouet, vt relinquam caussam semel defensam. Nam labores, qui quidem ob neglectum leuiorem monetandi pedem cessarent, alia ratione augerentur. Quid enim? an dubio caret, multo accuratiores, et reiteratis etiam vicibus instituendas tunc esse metallorum probationes, donec

h) l.c. §. 207.

squ. et de BEVST l.c. Cap.VII.

i) Meminit eorum Perill. de §. VIII. p. 169. squ.

RAVN l.c. Cap. I. §. 12. p. 19.

donec summum puritatis gradum attingerent? Quid? quod tantum abest, vt assunto grauiori monetandi pede fumatus minuerentur, vt potius creferent. Nam refusiones saepius repetitae, probationes identidem institutae ac maior carbonum copia desideratur, et, vt alia taceam, maiorem substantiae purae quantitatē ob ignem vehe-mentiorem et longiorem moram, qua massa metallorum in igne coquenda remanere debet, perdimus per fumum. Breui cerneretis nummos nostros ambulare per vniuersum terrarum orbem, et quisque exterorum optaret illud, quod Perill, L. B. de BIELEFELD nostrae irridens sententiae exclamat k): *Battez toujours vous deviendrez insen-blement les Moyonneurs de toutes les Nations.* Quae quum ita sint, nullam superesse video rationem, quae nos alliceret, leuiorem monetandi pedem fere in vniuersum re-ceptam negligere, ab eaque recedere. Caeterum maior sumtuum pars nihilo minus in Principem reliuenda redundat hodie, et lucrum e leuiori monetandi pede obueniens in tantum minuitur, in quantum exterorum pecunia valore interno nostram exaequat. Exteri enim eadem ratione ac nos se reddunt indemnes, puta per nummos cūsos, quorum valor internus nostrae pecuniae non est absimilis; suntus quippe et lucrum tamdiu ab interno monetarum valore cum effectu aliquo detrahimus, quamdiu aut adulterata nostra pecunia quoad pretium exter-nam cum aliorum nummis vel plane non, vel minori gra-du adulteratis conuenit, aut quamdiu aurum et argentum leuiori pretio, ac exteri, acquirimus, et nihilo minus ta-men nostrae pecuniae eundem valorem externum tribui-mus, quem exteri suis nummis imponunt.

### §. XXV.

#### TERTIVM PECVNIAE PRETIVM.

Este vero necesse, iam memorauimus, vt pes mo-netarius

k) l. c. §. 29.

DE NVMMORVM ET RERV M PRETIO LEGALI. LVII

netarius *normam* praescribat, qua ratione premium monetae, s. vt alii loqui amant, valor externus debeat compatri. Diuersas ideas cum denominatione ista iungunt scriptores diuersi. Alii pondus monetae sub ea intelligi volunt. Alii sub hac denominatione diuersos pecuniae respectus vel ad res, et speciatim ad metalla, e quibus conduntur, nondum percussa, vel ad alias pecuniae species comprehendunt. Quum vero de his iam non pauca protulerimus: de tertio et quarto pretio, *de pretio scilicet pecuniae prouincialis erga extraneam*, porro *de pretio seu relatione pecuniae ad aurum, argentum et aes non percussum* loqui, e re erit. Iam videamus, quid circa relationem prouincialis monetae ad extraneam obseruari debeat. Summa totius rei, meo quidem iudicio, eo reddit: I) Scilicet quo maiora commoda ex mercaturae et commerciorum flore in rempublicam redundant a); eo certius esse, opinor, vt exteri mercatores lares nostros accedere studeant, si nummos in ipsorum prouinciis cūsos adferre ipsis non licet. Cursus ergo pecuniae extraneae sisti non debet. II) Igitur quum propter commercia cum exteris fieri nequeat, vt in nostris ditionibus locum habeat sola moneta domestica: tamen et ipsa reipublicae utilitas suadet, vt non aliud pretium numinis peregrinis imponamus, quam illud, quod nostris in ea proportione valoris externi et interni tribuimus. Sapiunt hanc prudentiam leges Imperii, quae valorem nummorum extenorū ad normam legalem imperii exigendum atque in certo collocandum esse iubent b). III) Vtrunque insuper nummorum peregrinorum valorem per probations et reductiones institutas indagandum, eundem que

a) NIC. FRID. FLEISBEIN  
a Kleeberg de interesse, quod ex  
mercatura in rempubl. redundant,

b) vid. *Editt. monet.* §. 50. squ.  
et §. 145. R. I. 1566. §. 171. et 1570.  
§. 142. Rec. Dep. 1571. §. 35. Cap.  
nov. Art. IX. §. 5.

LVIII EXERCITATIO ACADEMICA

que iteratis vicibus publicandum esse in indiculis hebdomadalibus, res ipsa docet. IV) Non alia tandem quoad proportionem pecuniae extraneae diuersi metalli statuenda est norma, ac ea, quae nummos domesticos inter se discernit. Quae omnia si curate obseruantur: dubio caret, nullum amplius esse aditum foenori in permutandis nummis provincialibus pro extraneis hucusque exercito, nihilque interesse, an nostra pecunia ob maiorem beatitudinem internam et externam praeserenda sit exterorum nummis, nec ne? An insuper nummi ex auro obryzo, argenteo Ariandico c) et nunc puro cusi sint, exterorum vero pecunia admixtionem aeris inferioris redoleat?

§. XXVI.

QVARTVM PECVNIAE PRETIVM.

Sub finem, quo se vergit haec de *pretio nummorum legali tractatio*, accedamus ad IV) *pretium puta pecuniae ad metallum nondum percussa*. Omnim primum in considerationem venit, pecuniam erga pecuniam esse habendam modo instar mercis cuiusdam. Id ipsum vero, si pecuniam compares cum metallis, fallere, facile perspexerit, qui cogitat, in commerciis introduci cepisse usum pecuniae, non vero metallorum, et, illis sponsoribus fidei inculpatae, puta nummis quasuis res comparari posse, non vero metallis nondum percussis. Inde autem ceu ex prono alueo fluere videtur, quod, etiam si puro pecuniae metallo metallum minoris pretii per admixtionem accedat, pretium auri et argenti nondum percussi minime reddatur carius, id quod tamen volunt, qui leuioris monetae pedem damnant. Tametsi igitur auri argentiae venditor in pecuniae venditione non tantam metalli puri massam deuuo accipit, ac ipse vendidit in officinis monetariis a): tamen

c) Rationem huius denominationis docet *GB*, AGRICOLA de *pretio metallorum L. I.*  
a) Quod argumentum opposuit

DE NVMMORVM ET RERV M PRETIO LEGALI. LIX

cantien hac ratione plius, quam antea habuit, acquirit, quoniam nactus iam est materiam, qua et eas res iam emere possit, quas non acquisiuisset, si modo rudis metalli possessio fuisset. Quis ergo non videt, quod in hac tantum relatione, pura auri, argenti, aeris nondum percussi pretio erga pecuniam hodie sumtuum in rem monetariam consumitorum (quos appellitare solent *Schlag-schazar b)*, et lucri ratio habeatur? Quod vero relationem pecuniae ad pecuniam spectat; iisdem rationibus ducti contendimus, nummos maiores a minoribus in ordine ad proportionem pretii externi tam parum discerni debere, quam parum id in valore interno suadendum est.

CAPVT QVARTVM.

DE RERV M PRETIO LEGALI.

§. XXVII.

T R A N S I T V S.

Quum vero Cap. I. *pretium in uniuersum data excusserimus opera*; in secundo autem enodatius *legale pretium in specie explicauerimus*, simulque *quaestioni, quibusnam id decernere incumbat*, et in *quibus rebus illud ordinarie locum habeat, immorati simus*; in tertio tandem sermo nobis fuerit de *pecunia*, quippe quae praec omnibus rerum speciebus *legale pretium admittere videtur*: iam ad *caeteras rerum species*, et ex his ad *eas imprimis, quibus non minus ac nummis aestimatio legibus imponenda est*, ut accedamus, e re erit. In doctrina vero de *nummorum pretio legali* nos non minus adfirmasse, quod sc. *quartum pecuniae pretium in relatione pecuniae ad res conficitur*

H 2

sunt Ill. Dom. de IVSTI ille tivs I. c. C. II. §. 7. III. AYRER  
ANON. in Anmerkungen der in cit. pr. §. XV. excell. SCHOTT  
entdeckten Vrsachen etc. in diff. de cura Principis circa  
b) Vid. IOH. PHIL. SLEVOG- pretium aeris signati §. XI.

sistat, ac obseruasse meminimus §. XIX., hanc *pretii species* potius *ipsarum rerum*, quam nummorum *preium* esse nominandum. Quam vero, vniuersum huius rei campum emetiri, paginae non permittant, et minutam saltim particulam proprius intueri animus sit: nihil sane amplius exspectabis, ac enumerationem rerum, quas sub regulis §. X. adductis comprehendendi, quarumque *preium* legibus decernendum esse, opinamur.

## §. XXVIII.

QVAENAM RES AD REGVLAM SECUNDAM §. X. TRADITAM  
SPECTENT.

Quandoquidem regula secunda §. X. tradita illas *rerum species* sub cura politiae comprehendendi, *earumque pretium* auctoritate publica decernendum esse, tradidimus, quas eius indolis esse, constat, ut quiuis ciuium iis non nisi aegre in re publica carere queat: e re erit, rationes paulo curatius perpendere, quae nos mouent, ut id asseramus. Veram mortalium felicitatem in fruitione boni, malique absentia confiscente, tam certum est, quam quod certissimum. Demas vero rerum diuersarum apparatum, et vix dicere poteris, quemquam perfui felicitate. Quare non minimam felicitatis partem consequi videntur, qui res sibi quam maxime necessarias aut possident, aut non aegre comparare possunt: Hinc omnium vota eo tendunt, ut acquirant ea, quae pertinent non modo ad vitam conseruandam, ac proin ad euitandam mortem, et destructionem vnionis mentis et corporis, sed etiam ad ea obtainenda, sine quibus incundior vita esse nequit. Quare summae potestatis est, eo prospicere, ut ciuitas eiusce generis rebus abundet, floreatque. Quum enim, ut homines in societas et respublicas coalescent, efficit partim spes maioris securitatis communitatisque, partim hominis malitia, partim meditatio mentis obvia, te scilicet in imperantibus veneraturos esse tales

DE NVMMORVM ET RERV M PRETIO LEGALI. LXI

les personas, quae non secus ac patresfamilias subditorum salutem promoueant: illico deprehendes, opinor, rationem, qua adducti afferimus, magistratus politiam adornantes obstrictos teneri: 1) vt *res publica tanta rerum omnium copia abundet*, quanta ad omnium necessitates fabreuandas opus esse videtur, et quantam non raro et vel ipsa natura denegat, quandoque etiam genius incolarum rudis conquirere non finit; 2) vt fraudes et foenus improborum reprimat, eosque arceat a mercatura qui legibus posthabitis funum vendunt, vtque etiam non nisi ea rerum in commerciis pretia admitti iubeat, quae cuiusque facultatibus tam aptae esse intelliguntur, vt qui quis ea acquirere possit, quae cum vitae sua ratione conuenire videntur. At quum et vel hominum ipse status, vitae consuerudo, necessitas etiam discriminem non paruum producat: non abs re scriptores rei politicae vnanimi fere consensu res in ordine ad usum primae, secundae et tertiae necessitatis, sc. 1) in necessariis, 2) viiles, 3) voluptuarias diuiserunt a). Eo maiori vero attentione haec diuisio digna esse videtur: quo certius est, in *definiendo rerum pretio non parum interesse, num rem quandam necessariis?* Quum enim fieri nequeat, vt politia *quasvis res, iura, actiones*, quae in commercium veniunt, aestimare possit, ipsaeque insuper rationes pro commerciorum libertate pugnantes b) perhibeant: certi ponendi sunt limites, et primario politia de summe necessariis curare debet c). Et in eo posita est ratio, ob quam regulam secundam e modo protulimus, quo eam

H 3

con-

- a) Ill. L. B. de BIELEFELD  
l. c. Ch VIII. §. 17. verbis: *Voilà aussi, pour quoi elle distingue les besoins des hommes en première, seconde et troisième nécessité.*
- b) vid. Mr. de MELON *Essai politique sur le commerce* Ch. XX.
- vbi iustos libertatis commerciis impertinenda limites indicat.
- c) Ill. L. B. de BIELEFELD  
l. c. de IUSTI Staatsp. II. Th.  
I. Abth. §. 35. in not. Heumannus  
l. c. C. XX. §. CLXXXVIII.

LXII EXERCITATIO ACADEMICA

conspicis; licet caeterum non diffitear, et alias sub hac regula latere rationes politicas non condemnandas. Eum enim emotae mentis esse iudicaremus, qui contendere auferit, rem publicam posse florescere, etiam si in ea nec mercatores, nec opifices, nec alii ex ultima plebe homines operas seruitiaque mercede locantes inuenirentur. Etenim quo verius est iudicium Perill. de SECKENDORFF d), ita dicentis die Vorsorge gottesfürchtiger Regenten bestebet darinn, daß die Vnterthünen bey ihrer Nabrung vnd Ge- werbe das Auskommen vnd alle mögliche Beförderung haben, vnd ihre Anzahl sich eber mebre, als vermindere, weil auf der Menge wohlgemürrter Leute der grifste Schatz des Landes bestebet: eo maioribus immunitatibus mercatores, artifices, opifices alliciendi, et eo lautoribus priuilegiis invitandi sunt e), vt lares in vrbibus figant. Ob parvum vero suppellectilem, quae eiusce generis hominibus esse solet, vix commodam vitam viuerent, ni res ad vietum et amictum spectantes comparare possent pro leui ac moderato pretio. Accedit, vt, si summa rerum caritas inuadat ciuitatem, numerus ciuium non augeretur, potius emigrationibus suscipiendis minuetur ac proin opifica, illa praecipua commerciorum fulcrum, in dies singulos decrescerent, ac exteri deterrentur imperio et iurisdictioni talis ciuitatis se subiiciendi. Vbi enim maior rerum quarumvis abundantia adest, et vbi faciliori negotio eae acquiriri possunt: ibi et maior hominum confluere solet copia: et vbi maior hominum numerus, ibi 1) maior quoque ad sustinenda onera publica contribuentium numerus: 2) numerosior militum conquirendorum exercitus: 3) amplior eorum multitudo, qui industria, sudoribus, laboribus suis sibi aliisque prosunt: 4) ibi quoque perpetua aemulatio inter mechanicos, et 5) ibi etiam, vt paucis me expediam, denique felicior esse solet fabrica-

d) I.c. L. II. C. 13. §. I.  
e) Vid. IAC. ERVNEMANNI diff. de Increm. Vrb. Germ. Cap. II. §. 30.

## DE NVMMORVM ET RERVM PRETIO LEGALI. LXIII

rum, manufacturarum, commerciorum progressus f). Fallor, aut nec ea res publica, in qua personant quere-  
lae de rerum caritate, etiam si numinis ita fortasse abun-  
det, ut opibus suis quasuis alias gentes superaret, pre-  
reliquis tamen gentibus felicior, aut ditior dicenda est.  
Quum enim omnia, quae incolis sunt necessaria, pretio  
iusto cariori comparari debeant; magnae istae opes,  
idem sunt, quod in alia provincia longe leuior pecu-  
niae massa esse censetur, dum in hac quiuis ciuium, et  
quaelibet familia pro minore pecuniae summa tantum-  
dem praestare potest, ac in illa maiore nummorum co-  
pia haud praestabit g). Sicuti vero ea, quae omnibus  
in republica sunt summe necessaria, leuiore pretio con-  
stare volumus; ita e contrario quibus facilius ege-  
mus, et quae in ordinem rerum vel utilium, vel volu-  
ptuariarum redigimus, sine magno ciuium damno cariora  
esse poterunt, nec neceſſe est, ut legibus eorum pretia  
definiantur h). Quodsi enim pretia rerum, quae ad ne-  
cessitatem omnium spectant, aliquando determinata fuerint,  
aestimationem reliquarum rerum sponte sequi, experien-  
tia docemur. Non incongrue enim Perill. l. b. de BIE-  
LEFELD i) infit: *Le bon marché des objets de premiere  
nécessité regle le prix de la main-d'œuvre, et par consequent  
la charité ou le bon-marché de tout ce, qui est fait et fa-  
briqué dans une ville.*

### §. XXIX.

QVAENAM RES OMNIBVS SVMME NECESSARIAE, ET  
HINC PRAEPRIMIS PRETII LEGALIS CAPACES  
ESSE CENSEANTVR.

Ast in eo non conueniunt doctores, quaenam rerum  
species

f) de IUSTI l.c. I. Th. I.B. quod profert praelaud. Ill. l. b.  
II. Abth. I. Abschn. I. Hauptft. de BIELEFELD l.c.  
p. 160. et sequ.

g) Id confirmat effatum in-  
eluti istius Batavii, IACOBI CATZ,

et sequ.

h) Idem eod. l.

i) Idem l.c.

LXIV EXERCITATIO ACADEMICA

species de prima, vt ita me exprimam, *hominum necessitate esse*, et hinc *legali pretio taxandas censeri* debeant? Nam si daumuiros illos ad iuuandam iurisprudentiam natos, puta *de IUSTI* a), et *AYRERVM* b), aliosque de politia differentes audias; multo pauciores rerum species in eorum scriptis proferri conspicias, quas lege aestimandas esse putant, quam eae sunt, quarum *L. B. de BIELEFELD* c) mentionem iniecit. Ipsum vero huncce virum summum multa a legali taxatione partim eximere deprehendo, quae nihilo minus, vt ego quidem arbitror, legalem aestimationem desiderant; partim vero nec pauca legali determinationi submittere, quae, quod pace perlustris viri dixerim, determinationem talem effugere, et libero negotiatorum arbitrio relinqui debent. Ne ob sententiarum diuertia dilabamus in deuia: prius obseruationes quasdam de necessitate humana, eiusque gradibus praemittamus, quam ipsi circa specialiorem rerum *pretium legale* admittentium numerationem subsistamus. Dubio caret, necessitatē humanam non ex vna tantum alteraue parte, sed in toto suo complexu esse considerandam, certosque gradus in ea admittendos. Omnes enim homines non modo (a) edere et (b) bibere, sed etiam (c) vestiri, et (d) aedes bene instrūctas inhabitare volunt. In iis vero rebus, quae ad quatuor ista necessitatis humanae genera spectant, tanta intercedit diuersitas, vt eam multo facilius et vel stupidissimus quiuis comprehendat, quam a doctissimo describi possit. Omnes enim, ni fallit animus, rerum species, quascunque aut benigna natura, aut ars producere, vsuque humano adaptare poterit, ita sunt comparatae, vt quasdam omnibus alias vero huic vel illi hominum statui necessarias esse, in comperto sit. Si vero beatiorem vitae speciem respiciamus; videbis, mul-

a) l. c.

orn. Götting.

b) In diff. de S. R. I. Principe      c) l. c. Ch. VIII, a §. 17--41.  
*studia Ciuium circa Politiam ad-*

## DE NVMMORVM ET RERVM PRETIO LEGALI. LXV

ta quidem non ad extremam, attamen ad eam necessitatem pertinere, ut iis destituti physice atque sane quidem, non vero degamus beate, multo minus vitam conditioni conformeim, quam gentes, moratores saltim, quibus et socialis, et, si ita loqui fas est, delicatior viuendi ratio arridet, non alium felices agere iucundosque dies credant, ni ipsi et iis rebus perfrui contingat, quibus ideo decori absolu scimus. Vix vero aliiquid tam certum esse, concedent omnes, quam quod non solus panis forte, et aqua, hominum pabulum; aut terra domum nostram; coriumue forsitan vestem nostram constituat; sed multa alia pro cultiore viuendi ratione inter gentes moratores in primo gradu necessaria esse cooperunt. Hinc multo plura extant rerum genera, quas lege quadam aestimari ciuium felicitas iubet, quarumque pretium definiri ordinatione quadam solet.

### §. XXX.

SPECIALIOR RERVM SECUNDVM REGVLAM II.  
§. X. TRADITAM, PRETII LEGALIS CAPA-

#### CIVM RECENSIO.

Apud nos Germanos videlicet, gentesque nobis proxime adiacentes multis dubiis exppositum esse haud puto, quod res, quas de prima quorumuis hominum sub nostro sole degentium necessitate esse atque hinc nonnisi sub legali pretio venales extare debere censemus, eae sint, quae sequuntur:

I) *Ad Cibum* A) *bominum* spectant, 1) omnia frumentorum genera, 2) farina ex iis confecta, 3) panis, 4) sal coctile, 5) caro boum et ovium, 6) lac, 7) pisces viliores a). B) *Iumentorum* 1) auena, 2) 3) glandes b), 4) gramina.

#### II)

a) III. l. b. *de BIELEFELD* I. c. Cap. XX §. CLXXVIII.  
l. c. Ch. VIII. §. 18. 19. 20. 21. 22. b) Idem l. c. §. 37. miror Auct.  
23. 28. 30. 32. Cf. HEVMANNVS praeclar, opinari, his rebus legale

LXVI EXERCITATIO ACADEMICA

- II) *Ad potum hominum* 1) vinum prouinciale, 2) cereuisia, 3) liquores vulgariores ex vino, cereuisia vel frumentis adusti c).
- III) *Ad sanitatem hominum, nec non iumentorum* 1) varia herbarum, 2) oleorum, 3) aliorumque medicaminum genera d).
- IV) *Ad vestitum* 1) lana, 2) linum, 3) coria e).
- V) *Ad habitationes* A) hominum, B) pecorumque extruendas 1) arena, 2) terra, 3) lapides, 4) calx, 5) ligna aedificaria, 6) ferrum f).
- VI) *Ad apparatum domesticum* 1) blumbum et vitra fenestrorum, 2) ligna ad infocandum, 3) ligna ex quibus conficiuntur dolia, vasaa, tabulae, mensae sedes, et varia instrumenta, 4) stramen, 5) stannum, 6) materia luminum, oleum sc, aut grassum intestinum animalium g).
- VII) *Ad negotia domestica viliora* 1) seruitia famulorum et ancillarum domestica, 2) operaee mercenarium et opificum inferiorum h).

§:XXXI.

gale pretium non imponi posse, quum tamen id praxis contraria fatis demonstret, ceu patet v. g. ex diurnis Stuttgardiensibus aliisque.

c) §. 24. 25. 26. et 27.

d) In multis prouinciis extant peculiares ordinaciones, quae *Apotheker Tax Ordn.* inscribuntur.

e) Studio simpliciora modo materiae vestiariae genera recensui; namque vefses ipsae, quae ex his conficiuntur, p[ro]ae diuersitas.

te et multitudine specierum vix poterant legaliter taxari, Ill. de BIELEFELD eorum sub Cap. Politiae et rerum taxandum Capite plane oblitus est, quasi ea non aequo ac panis aliaeue res ad sustentationem ciuium in primo gradu sint necessaria.

f) Ill. L. B. de BIELEFELD l. c. §. 39.

g) Idem §. 38. et squ.

h) §. 35.

## DE NUMMORVM ET RERV M PRETIO LEGALI. LXVII

### §. XXXI.

RES SVB III. REGVLA §. X. COMPREHENSÆ PRE-  
TIVM LEGALE ADMITTENTES RECENSENTVR.